
 

SPŠKS Hořice 

12. - 15. 11. 2018/ 13. 11. 2018 

TVD je celostátní, ale i celosvětová akce na podporu účasti dospělých na jejich vzdělávání. V jeho rámci se každoročně konají 

stovky programů v desítkách měst ČR, které mají podobu ukázkových kurzů, testování znalostí a dovedností a celé řady dalších 

aktivit. V České republice je organizátorem již od roku 1995 Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR ve spolupráci se svými 

krajskými zastoupeními. Týdny vyhrazené vzdělávání se konají vždy v měsících září až listopadu ve většině krajů ČR. V současné 

době probíhají TVD pod záštitou UNESCO ve zhruba padesáti státech po celém světě (Kanada, Jamajka, Jihoafrická republika, Špa-

nělsko, Německo, Norsko, Polsko, Srbsko a další). Pro naši školu byl garantem Úřad práce v Jičíně a program jsme obohatili ukáz-

kou výuky kresby. Do ateliérů hlavní školní budovy, ve kterých pracovali už Jan Štursa, Bohumil Kafka nebo Quido Kocián, přišlo 

listopadového odpoledne kreslit pět odvážných dam.  K našemu překvapení to nebyly žádné začátečnice, a proto si jednomyslně 

zvolily sádrovou antickou předlohu. Portrét boha Apollóna měl po třech hodinách soustředěné práce charakter studijní kresby.  

Kultivace kresebného projevu a výklad klasických postupů výstavby zobrazovaného celku je prvním stupněm ve výtvarném vzdě-

lávání, podle pozitivních reakcí ze strany účastnic byl náš příspěvek do TVD inspirující.  

V návaznosti na projekt TVD spustí škola v novém kalendářním roce nabídku vzdělávacích bloků „Jak se učí na Šutrárně“ pro zá-

kladní školy. Jde o šest témat, která jsou rozdělena do různého počtu lekcí se zaměřením na oblasti vzdělávání anglického jazyka, 

ICT, dějepisu, zeměpisu, výtvarné výchovy a robotiky. Žáci se kreativním způsobem mohou seznámit s ikonografickými náměty ve 

výtvarném umění, nebo s „myšlením programátora“, který je naučí rozpohybovat robota Karla. Dozví se, jak se dělá socha pomo-

cí freeform modelování a programu CAD/CAM. Budou moci sledovat nejnovější anglické seriály v korekci s anglickými titulky, zku-

sí si nakreslit lebku a naučí se základy perspektivního zobrazování. V historické geologii budou bádat nad vznikem Země a života a 

pokusí se odpovědět na otázku „Proč jsme tu my a ne ještěři?“. 

 

SPŠKS Hořice 

Listopad 2018 

Každoroční akcí výtvarných oborů je příprava zájemců o studium 

na talentové zkoušky. Během měsíce listopadu probíhají 

v učebnách hlavní budovy školy bloky zaměřené na kresbu, mode-

lování a malbu podle modelu. Uchazeči o studium proto mohou 

získat ucelenou představu, co by mělo být obsahem jejich domá-

cích prací a jak může nanečisto vypadat talentová zkouška.  Často 

se pro konkrétní obor rozhodují až po absolvování kurzu. Po celý 

měsíc žáci devátých i osmých ročníků základních škol drilovali 

kompozici zátiší a způsob vystižení plasticity předmětů kresebný-

mi prostředky, učili se postup malby monochromu a polychromu, 

kreslili a modelovali studie přírodnin nebo vlastní ruku. Věříme, že 

vynaložené úsilí bude u zkoušek vidět. 

Newsletter 3/11/2018 

Střední průmyslové školy kamenické a sochařské Hořice 

TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH  

PŘÍPRAVNÝ KURZ NA ŠUTRÁRNĚ 

Více na facebooku školy. 



 

SPŠKS Hořice 

14. 11. 2018 

Proběhlo 14. listopadu 2018 na vnitřním prostranství areálu školy. Tradiční školní soutěž pro všechny ročníky i obory se letos koná 
již po sedmé a je impulsem motivujícím žáky k prezentaci svých autorských návrhů, které pak tvoří základní prvky jejich osobního 
portfolia. Účast  v soutěži je dobrovolná, avšak většina školy ji vnímá závazně. Výtvarné počiny v tomto případě nejsou pedagogic-
ky korigovány, jde proto o čistě autorské práce. Soutěž realizuje tým výtvarných pedagogů, jimi navržené téma pak kriticky ko-
mentuje současné společenské dění. V předchozích ročnících se žáci výtvarnou formou vyrovnali s motivy ANONYMNÍHO SVĚTA, 
KOLONIZACÍ, ZÁVISLOSTI aj. Téma pro letošní „Šutráckou korunu“ bylo vyhlášeno za zvuku řinčících motorů a ve spěchu, „protože 
nezáleží na tom, co se dnes děje, stačí jen, aby to bylo dostatečně RYCHLE A ZBĚSILE!“ 
 
Více na facebooku školy. 

Exkurze SPŠKS Hořice 

15. 11. 2018 

Během studia sochařství a restaurování mají žáci možnost 

vstupovat do projektů přímo spolupracujících s konkrétními 

zadavateli. Vyzkouší si tak všechny fáze od návrhu po výrobu 

zadané práce. Jde o studie pomníků, architektonických prvků 

a kompozic včetně jejich závěrečných exteriérových řešení a 

související technickou dokumentaci. V minulém čísle jsme 

informovali o žákovských návrzích pomníků padlých občanů 

v městské části Prostřední Nová Ves v Lázních Bělohradu a 

následné výrobě jednoho z nich. Nyní byla škola oslovena 

městy Tetín, Mělník, Levý Hradec, která chtějí mít ve své lo-

kalitě pomník svaté Ludmily, od jejíž smrti uplyne v roce 

2021 již 1100 let. Počítá se s několika realizacemi figurálních i 

figurativních skulptur. Žáci, kteří mají zájem se tématu věno-

vat, byli na exkurzi po místech připravených pro budoucí 

sochařská díla, která zadavatelé vybrali v atraktivním krajin-

ném prostředí v kontextu místa pobytu postavy české histo-

rie. 

 

SPŠKS Hořice 

23. – 24. 11. 2018 

Proběhly o posledním listopadovém víkendu. Podívat se a 

ohodnotit oborové expozice přišli zájemci o studium s rodiči a 

žáci hořických základních škol Na Habru, Komenského a Dali-

borka, ZUŠ Hořice, ZUŠ Lomnice nad Popelkou ad. Vedle nich 

do školy zavítali i absolventi a celá řada našich kolegů a part-

nerů. Všem bychom tímto rádi poděkovali za přízeň a podpo-

ru. Ti, kteří to nestihli mají možnost ještě o lednovém  víkendu 

18. 1. – 19. 1. 2019, kdy budou dny otevřených dveří oboru 

Geotechnika.  

JEDNOU VĚTOU…. FC KAMENOŽROUTI poprvé v 

akci!  

Florbalový tým Šutráků vybojoval na turnaji středních škol 

v Hořicích krásné druhé místo. Gratulujeme! 

VYHLÁŠENÍ ŠUTRÁCKÉ KORUNY 2018 

SOCHA SVATÉ LUDMILY DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Praha, Divadlo v Dlouhé 

27. 11. 2018 

Školní dramatické těleso SochArtyjátr v sestavě žáků prvního 
a druhého ročníku výtvarných oborů vyrazilo na divadelní 
program v Dlouhé. Setkání jednadvaceti škol, jež se zúčastnily 
projektu „Zítra to spustíme“, začalo po dvanácté hodině, kdy 
se sjeli všichni herci i diváci. Někteří se ukázali i v kostýmech, 
ve kterých hráli a přinesli i nějaké rekvizity z představení. Pro-
gram byl koncipován jako divadelní koláž: jednotlivým 
„adaptacím“ věnovali organizátoři z knihovny Václava Havla 
stručnou charakteristiku, doplněnou krátkou videoukázkou 
na doprovodném sestřihu. Na našem představení ocenili vý-
tvarnou stránku scény, použití loutek a zapojení mobilních 
telefonů. Slovy paní Veroniky Freimannové, pracovnice kni-
hovny: „Libuše na štaflích čte ústavu z mobilního telefonu, co 
víc dodat?!“ 
 
https://www.vaclavhavel.cz/cs/vzdelavani/zitra-to-spustime 
https://www.youtube.com/watch?v=MfbdyEchkrA 

KÁMEN V ARCHITEKTUŘE… MINULOST NEBO 

SOUČASNOST?! 

 

 

SPŠKS Hořice 

27. – 28. 11. 2018 

Jedenáct studentů fakulty architektury z Technické univerzi-

ty Liberec přijelo ve dnech 27. - 28. 11. 2018 do naší školy na 

sochařský “workshop". Cílem návštěvy byl exkurz věnovaný 

uplatnění ušlechtilého kamene v architektuře. V průběhu 

dvou dnů absolvovali přednášky o českých pískovcích, zákla-

dech geologie, zpracování kamene ručním i strojním způso-

bem a na samý závěr kamenosochařského informatoria si v 

osmihodinovém bloku vyzkoušeli kamenické řemeslo in na-

tura. S nástupem našich absolventů na technické univerzity a 

fakulty architektury se v posledních letech setkáváme stále 

častěji, výjimkou není ani zájem zahradních architektů o 

krátkodobý výukový pobyt na škole. Všechny takové výměny 

mají smysl pro výuku a vzájemnou komunikaci na různých 

stupních odborného vzdělávání. 

SOCHARTYJÁTR NA HAPPENINGU V DLOUHÉ 

https://www.vaclavhavel.cz/cs/vzdelavani/zitra-to-spustime
https://www.youtube.com/watch?v=MfbdyEchkrA

